
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

P O R T A R I A     Nº    2515 / 2021 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - 
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
da Universidade e considerando a Deliberação nº 028/2021 do Conselho de 
Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, de 27 de agosto de 2021, que 
estabelece o Regimento Interno da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar - CPPAD da FURG, 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Revogar, expressamente, as Portarias referentes à 
composição da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
(CPPAD), conforme seguem: 
 

Portaria nº Data Ementa ou assunto 
0384/1992 29/04/1992 Institui a CPPAD e designar os membros 
1013/1993 29/04/1993 Altera a composição da CPPAD 
0420/1994 23/06/1994 Altera a composição da CPPAD 

0512/1994 04/08/1994 Altera a composição da CPPAD 

0779/1994 03/11/1994 Altera a composição da CPPAD 

0283/1995 02/05/1995 Altera a composição da CPPAD 

0546/1995 30/08/1995 Altera a composição da CPPAD 

0163/1996 12/03/1996 Altera a composição da CPPAD 

0198/1996 25/03/1996 Altera a composição da CPPAD 

0408/1996 10/07/1996 Altera a composição da CPPAD 

0708/1996 22/11/1996 Altera a composição da CPPAD 

0781/1996 30/12/1996 Altera a composição da CPPAD 

0569/1997 31/03/1997 Altera a composição da CPPAD 

0084/1998 03/03/1998 Altera a composição da CPPAD 

0286/1998 23/07/1998 Altera a composição da CPPAD 

0392/1998 23/07/1998 Altera a composição da CPPAD 

089/1999 26/02/1999 Altera a composição da CPPAD 

0270/1999 16/07/1999 Altera a composição da CPPAD 

0309/2000 17/07/2000 Altera a composição da CPPAD 

0339/2000 01/08/2000 Altera a composição da CPPAD 



0751/2001 10/07/2001 Altera a composição da CPPAD 

0933/2002 10/09/2002 Altera a composição da CPPAD 

1354/2007 03/12/2007 Altera a composição da CPPAD 

2310/2009 08/09/2009 Altera a composição da CPPAD 

2519/2014 29/10/2014 Altera a composição da CPPAD 

2614/2017 11/10/2017 Altera a composição da CPPAD 

0717/2018 27/03/2018 Altera a composição da CPPAD 

1994/2018 30/07/2018 Altera a composição da CPPAD 

2651/2018 02/10/2018 Altera a composição da CPPAD 

0674/2019 15/03/2019 Altera a composição da CPPAD 

 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 06 de dezembro de 2021. 

 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor 


